Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 515/2023

Manifesta aplauso a Junior Cesar de
Souza Leite, pela sua perseverança e
superação diante de uma situação
desfavorável, onde ele é mais que
campeão.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, Junior Cesar de Souza Leite, conhecido
como Juninho, tem 42 anos, nasceu em 19/11/1979, na cidade de Americana,
filho do Luiz Carlos de Souza Leite e Neiva Aparecida da Silva de Souza Leite,
casado há 13 anos com Vanessa Menezes, pai da Jhulia Luiza de 10 anos;

CONSIDERANDO que, estudou até a 8ª série na Escola Antônio
Matarazzo, no bairro Jardim Europa, e há 10 anos, mora no bairro Dona Regina
em Santa Barbara d’Oeste;

CONSIDERANDO que, sofreu um grave acidente automobilistico
há 25 anos atrás, no qual ficou em coma por 30 dias, sem chance alguma de
sobreviver e de voltar a levar uma vida normal, segundo boletins dos médicos;

CONSIDERANDO que, segundo ele, passou por diversas provas
para mostrar aos médicos, que Deus estava com ele e que iria vencer essa luta
contra o tempo que tinha de vida, começou uma luta dia após dia, e foi obtendo
melhoras no seu quadro de enfermidade, até quando recebeu alta, após diversos
dias internado, começando ai, uma luta contra si mesmo;

CONSIDERANDO que, o médico disse aos seus pais que ele seria
uma pessoa com dificuldades, dependente de auxilio, para o resto da sua vida,
aí começou o impossível acontecer, começou a andar, se alimentar e beber
sozinho, uma recuperação, onde os médicos ficaram sem reação, Juninho,
começou a fazer tudo ao contrário, do que se era esperado, algo que os médicos
comentam até hoje, ele ainda tem algumas deficiências, a perna direita tem 2
centímetros a menos que a esquerda, perdeu três pontas dos dedos da mão
direita;

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

74
06

/2
02

3
15

/0
9/

20
23

 1
3:

49
 -

 C
H

A
V

E
: 4

A
40

-M
G

5U
-7

C
86

-7
02

5

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

CONSIDERANDO que, mesmo com essas deficiências não se
entregou, pois hoje prática esporte, é um atleta que participa de diversas provas
de atletismo (corrida) 42k, 21k, 10k e de 5k. E ao final de qualquer prova dessas
destaca, e termina sempre em boa posição, até pódio já conseguiu, conquistou
muitas medalhas e já disputou 43 provas em Campinas, Piracicaba, Sumaré,
Nova Odessa, Americana e Santa Bárbara d’oeste, além de várias outras
cidades até o momento e;

CONSIDERANDO que, ele resume sua vida nesta frase “Nunca
desista de seus Sonhos pois os Sonhos de Deus jamais vão morrer”

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do
Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, manifesta aplauso a Junior
Cesar de Souza Leite, pela sua perseverança e superação diante de uma
situação desfavorável, onde ele é mais que campeão.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 12 de setembro de 2023.

Carlos Fontes
                                                      -vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

74
06

/2
02

3
15

/0
9/

20
23

 1
3:

49
 -

 C
H

A
V

E
: 4

A
40

-M
G

5U
-7

C
86

-7
02

5

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 15 de setembro de 2023

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=4A40MG5U7C867025, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 4A40-MG5U-7C86-7025

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

74
06

/2
02

3
15

/0
9/

20
23

 1
3:

49
 -

 C
H

A
V

E
: 4

A
40

-M
G

5U
-7

C
86

-7
02

5

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=4A40MG5U7C867025
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 4A40MG5U7C867025
		2023-09-15T14:04:02-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura